LEI Nº 1.456/2023 DE 11/04/2023

	AUTORIZA A CONCESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS A ENTIDADES LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO - SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	DALVIR LUIZ LUDWIG, Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, comunica a todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou, e eu, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º.  Em complemento ao Acordo de Cooperação firmado nos termos da Lei nº 13.019, fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a efetuar a concessão de uso de equipamento agrícola á associações agrícolas legalmente constituídas no Município de São Bernardino – SC, já beneficiadas através da patrulha agrícola, conforme segue:

	ENTIDADE
	Nº ACORDO COOPERAÇÃO
	ENDEREÇO
	EQUIPAMENTO

	Associação de Agricultores da Patrulha Agrícola Erveira – CNPJ Nº  33.602.092/0001-39
	73/2020 de 06/04/2020
	Comunidade de Linha Erveira
	01 Arado subsolador agrícola removedor de solo (pé de pato), ano de fabricação 2022, com 05 (cinco) astes, registro patrimonial nº 7104

	01 Roçadeira agrícola hidráulica p, marca BRASIMP, modelo BRA 1800, série 2022/204, PAT/SAR nº 20373

	ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DE SÃO FRANCISCO E ALFA III CNPJ nº 45.683.342/0001-91
	186/2022 de 26/08/2022
	Comunidade de Linha São Francisco
	01 Arado subsolador agrícola removedor de solo (pé de pato), ano de fabricação 2022, com 05 (cinco) astes, registro patrimonial nº 7105

	01 Perfurador de solo agrícola, cor azul, marca metal Freitas, ano 2022, modelo PER 12, série nº 208, PAT/SAR nº 20600

Parágrafo único – A presente concessão de uso será pelo prazo de duração dos Acordos de Cooperação supra vinculados, podendo ser prorrogados por igual período a critério da Administração Municipal.
Art. 2º. A concessão de uso, que trata o Art. 1º desta Lei, será consolidada, mediante assinatura de Termo de Concessão de Uso entre as partes, onde constarão, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu cumprimento e a cláusula de reversão.

Parágrafo único - Os equipamentos concedidos, autorizados através desta Lei, são considerados complementares aos já concedidos através dos Acordos de Cooperação.
Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias do Município, em cada exercício.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrario.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, em 11 de Abril de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG
 Prefeito Municipal
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

JONAS DE CAMARGO

Sec. Adm. e Fazenda